КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 июня 2009 г. N 259

О СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Коллегии Администрации Кемеровской области
от 31.05.2013 N 229, от 12.08.2014 N 320, от 05.05.2015 N 119,
от 21.03.2016 N 85, от 22.03.2017 N 122, от 07.03.2018 N 66,
от 22.10.2018 N 435,
постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса
от 22.11.2019 N 675)

В целях реализации государственной политики в области социальной защиты инвалидов, предоставления им равных с другими гражданами конституционных прав и свобод, коллегиального рассмотрения вопросов по формированию и проведению региональной политики по социальной, медицинской и трудовой реабилитации инвалидов, обеспечения координации деятельности органов государственной власти Кемеровской области с общественными объединениями и иными организациями по решению проблем инвалидности и инвалидов Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет:

1. Создать совет по делам инвалидов Кемеровской области.
2. Утвердить:
прилагаемое Положение о совете по делам инвалидов Кемеровской области;
состав совета по делам инвалидов Кемеровской области.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления создать городские и районные советы по делам инвалидов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Кемеровской области (по вопросам социального развития) Е.И.Малышеву.
(п. 4 в ред. постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 22.10.2018 N 435)

Губернатор
Кемеровской области
А.М.ТУЛЕЕВ

Утверждено
постановлением
Коллегии Администрации
Кемеровской области
от 9 июня 2009 г. N 259

[bookmark: P39]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса
от 22.11.2019 N 675)

1. Совет по делам инвалидов Кемеровской области (далее - совет) является совещательным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов в Кемеровской области.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами совета являются:
3.1. Подготовка предложений по формированию и проведению государственной политики в отношении инвалидов, определение способов, форм и этапов ее реализации.
3.2. Подготовка предложений по выработке основных направлений совершенствования законодательства Кемеровской области - Кузбасса в сфере предоставления инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных прав и свобод, социального обеспечения инвалидов и установления им мер государственной поддержки на основании анализа положения дел и обобщения практики применения законодательства Кемеровской области - Кузбасса в указанной сфере.
3.3. Координация деятельности органов государственной власти Кемеровской области по вопросу формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
3.4. Обсуждение иных вопросов, относящихся к проблемам инвалидности и инвалидов в Кемеровской области.
4. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций, а также от должностных лиц необходимые документы, материалы по вопросам, входящим в компетенцию совета.
4.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органов местного самоуправления, представителей научных, других организаций, общественных объединений, осуществляющих проведение мероприятий по социальной поддержке инвалидов.
4.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах (в том числе международных) по проблемам, связанным с выработкой и реализацией государственной политики в отношении инвалидов, проводимых органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления, общественными объединениями, научными и другими организациями.
4.4. Привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ организации, а также ученых и специалистов.
4.5. Участвовать в рассмотрении проектов комплексных программ по решению проблем инвалидов.
5. В состав совета входят председатель совета, заместитель председателя совета, секретарь и члены совета.
Председателем совета является Губернатор Кемеровской области - Кузбасса.
6. Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих членов, а также из числа представителей общественных объединений, научных и других организаций, не входящих в состав совета, постоянные и временные рабочие группы, комиссии для проведения аналитических и экспертных работ.
Руководство деятельностью таких групп осуществляют члены совета.
7. Подготовку и организацию заседаний совета, а также решение текущих вопросов деятельности совета осуществляет секретарь совета.
8. Заседания совета проводятся не реже одного раза в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания совета.
Заседание совета ведет председатель совета или его заместитель либо по поручению председателя совета один из членов совета.
Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов совета.
Решения совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов совета и оформляются протоколом, который подписывает председатель совета либо лицо, председательствующее на заседании совета.
9. Решения совета имеют рекомендательный характер и направляются в органы государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органы местного самоуправления и заинтересованным лицам.

Заместитель Губернатора
Кемеровской области
В.Э.НОВИКОВ

Утвержден
постановлением
Коллегии Администрации
Кемеровской области
от 9 июня 2009 г. N 259

[bookmark: P83]СОСТАВ
СОВЕТА ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса
от 22.11.2019 N 675)

	Цивилев
Сергей Евгеньевич
	- Губернатор Кемеровской области - Кузбасса, председатель совета

	Малышева
Елена Ивановна
	- заместитель Губернатора Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам социального развития), заместитель председателя совета

	Иова
Яна Михайловна
	- начальник отдела организации реабилитации и интеграции инвалидов департамента социальной защиты населения Кемеровской области, секретарь совета

	Агарков
Николай Николаевич
	- директор федерального казенного профессионального образовательного учреждения "Новокузнецкий государственный гуманитарно-технический колледж-интернат" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	Бородкин
Виктор Григорьевич
	- председатель Кемеровской областной общественной организации "Союз "Чернобыль" (по согласованию)

	Васильченко
Елена Михайловна
	- директор федерального государственного бюджетного учреждения "Новокузнецкий научно-практический центр медико-социальной экспертизы и реабилитации инвалидов" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	Воронина
Елена Анатольевна
	- начальник департамента социальной защиты населения Кемеровской области

	Гаврилюк
Ольга Николаевна
	- руководитель - главный эксперт федерального государственного учреждения "Главное бюро медико-социальной экспертизы по Кемеровской области" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	Гришин
Алексей Сергеевич
	- начальник департамента труда и занятости населения Кемеровской области

	Евса
Марина Александровна
	- начальник департамента культуры и национальной политики Кемеровской области

	Иващенко
Алексей Андреевич
	- председатель Кемеровского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское общество глухих" (по согласованию)

	Колпинский
Глеб Иванович
	- председатель комитета по вопросам здравоохранения и социальной защиты населения Совета народных депутатов Кемеровской области (по согласованию)

	Корелина
Наталья Семеновна
	- начальник правового управления Администрации Кемеровской области

	Костиков
Виктор Сергеевич
	- начальник главного управления архитектуры и градостроительства Кемеровской области

	Крюкова
Ирина Анатольевна
	- председатель Кемеровской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское Ордена Трудового Красного знамени общество слепых" (по согласованию)

	Лазарева
Ольга Ивановна
	- председатель регионального отделения Общероссийской общественной организации "Всероссийская организация родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов" Кемеровской области (по согласованию)

	Ломакина
Антонина Владимировна
	- редактор газеты "Инвалид" (по согласованию)

	Малахов
Игорь Юрьевич
	- заместитель Губернатора Кемеровской области - Кузбасса - начальник главного финансового управления Кемеровской области

	Малин
Михаил Васильевич
	- начальник департамента охраны здоровья населения Кемеровской области

	Маршалко
Олег Васильевич
	- председатель Федерации профсоюзных организаций Кузбасса, сопредседатель Общероссийского народного фронта в Кемеровской области (по согласованию)

	Пятовский
Антон Александрович
	- начальник департамента молодежной политики и спорта Кемеровской области

	Рубан
Сергей Викторович
	- начальник департамента транспорта и связи Кемеровской области

	Садиков
Максим Владимирович
	- начальник департамента информационных технологий Кемеровской области

	Стариков
Виктор Александрович
	- управляющий Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) по Кемеровской области (по согласованию)

	Старосвет
Леонид Владимирович
	- начальник департамента промышленности Кемеровской области

	Трихина
Вероника Валерьевна
	- начальник департамента по развитию предпринимательства и потребительского рынка Кемеровской области

	Чепкасов
Артур Владимирович
	- начальник департамента образования и науки Кемеровской области

	Шмакова
Валентина Ивановна
	- председатель Кемеровской областной организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)